
О Ъ • a h
Předmluva ♦•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••♦••••••••••••••••••♦•• 3
ÚVOD ОЪавЬ ehemometarla ••••••••••••••••♦•••♦••••••••••••••••••••••••••••••• 9
A. MATEMATICKÉ A STATISTICKÉ METODY A POUČKY V CHEMOMETRII........ ....... 11
1. ZÜKLADY TEORIE CHYB A UDÍTÍllť VÍSLEDKU MĚŘEMÍ.... ......................  11

1.1, Druhy ohyb instrumentální oh měřeni ............................... 11
1.2, Zákon o Síření (hromadění) o h y b ..... ........................ . 11
1.3, Zaokrouhlování ěíeel .................................. ........... 12
1.4, Řešené příklady ..................................... ............... 13
1.5, Kontrolní otázky a cvičení .................... .................. 17

2, EJChODNÍ VÍBĚR a ZÍKLADHÍ TYFY ROZDĚLENÍ PRAVDĚPODOBNOSTI.......... 18
2.1. Základní soubor a náhodný výběr 18
2.2. Druhy náhodných veliěin ................................    19
2.3. Rozdělení výběrových charakteristik .................. ....... 19

2.3.1* Binomické rozdělení ................  •••*,••.«. 19
2.3.2. Poissonovo rozdělení ..................... ................. 20
2.3.3. Normální rozdělení...... .............................. . 20
2.3.4. Logaritmicko-normální rozdělení ........................ ••••• 23
2.3.5. Rozdělení výběrových rozptylů, ̂ 2  ................ . 23
2.3.6. Fisherovo-Snedecorovo rozdělení P 24

2.4. Přehled užívaných algoritmů........................................ 25
2.5. Řešené příklady .................................................. . 27
2.6. Kontrolní otázky a cvičení ................... ...................... 31

3. STATISTICKÉ MÍRY POLOHY A ROZPTÍLENÍ .................................... 32
3.1. Bodový odhad parametrů polohy a rozptýlení ........................ 32

3.1.1. Bodový odhad míry polohy...................... •••••.••••••«» 33
3.1.2. Bodový odhad míry rozptýlení .........      36
3.1.3. Bodový odhad míry šikmosti ...........   39
3.1.4. Bodové odhady míry špičatosti .....................   '.. 40

3.2. Intervalové odhady ...•*......... ...................... 40
3.2.1. Intervalový odhad míry polohy...... .... .... .....40
3.2.2. Intervalový odhad rozptylu.................   42
3.2.3. Intervalový odhad parernetrů log.-normálního rozdělení .....•* 42
3.2.4. Intervalový odhad parametru p alternativního rozdělení ...... 42

3.3. Statistické toleranční meze ...................................... . 43
3.4. Přehled užívaných algoritmů ............ 43
3.5. Řešené příklady ......................................... . 44
3.6. Kontrolní otázky a cvičení ............................52

4, OVĚŘOvXn Í STATISTICKÝCH HYPOTÉZ............. ...........................  53
4.1. Postup při ověřování (testování) hypotézy ............... 54
4.2. Rozhodování při testování hypotézy...... ............... 54
4.3. Parametrické testy..... ....................................... . 55

4.3.1. Testy správnosti výsledků.........................55
4.3.2. Testy shodnosti dvou výsledků ...................... 56
4.3.3. Test rozdílu průměrů párových hodnot ..... . 58
4.3.4. Test rozdílu mezi dvěma rozptyly..... ...................... 59
4.3.5. homogenity rozptylu .................. ............ 59
4.3.6. Test homogenity rozptylu.... .................. ,..•.«•••••.. 60
4.3.7. Testy vylučování odlehlých výsledků .......... 61
4.3.8. Testy dobré shody (přiléhavosti) .......................... 62



4#4# Neparai»etrlcké testy «•••••••••••••••••«•••»•••••••«•#••••••••«*«•«• $3
4.4.1# Znaménkový test ............................   65
4 .4 #2 . Iterační test 66
4*4#3# Wilooxonůy pořadový test párových hodnot •••••••••••••••••••« 67
4.4*4. U— test dle Mann-Whitneye 68

4#5* Obecný postup vyhodnocení souboru dat e využitím rozličných testů •• 69
4«5#1# Soubor s normálním rozložením dat 69
4*5#2# Soubor в log# - normálním rozložením dat ••••••••#••••••#••#« 70
4*5#3« Soubor s neznámým rozložením dat •••••••#••#•••••#••••••••*•• 70

4 #6# Přehled užívaných algoritmů ................ . 70
4 .7 * Řečená příklady •••••••••••*•••••#••••••#•*#•••••«•••«•••••#••##••#• 74
4«6# Kontrolní otázky a cvičení »•••••••«•••••••••••#•••••••••••••••••••• 33

5# ANALÍZA ROZPTYLU, A N O V A .... .............................................  34
5#1• Třídění dle jednoho .faktoru ••«••••••##••••••••#«•••••#••••»•••••••# 34

Testování jednofaktořovou ANOVA •••••••••#•«•••••••#•«##•••#• 37
5»1«2# Geometrie jednofaktořové A1Í0VA ••#•••••••••••••••#••••••«•••• 33
5#1«3# Diagnostiky vyšetřovaného modelu ....... 33

5»2# Třídění dle dvou faktorů bez opakování a bez Interakce ............  39
5#3* Třídění dle dvou faktorů s opakováním a s interakcí ••••••••••#••••• 92
5«4* Přehled užívaných algoritmů ••••••••••••••##••••••#••••••#••#••••##« 93
5*5# Řešené příklady 93
5«6# Kontrolní otázky a cvičení ••#••••••#••••#•#•••••###•••••••••••••••• 102

6. lineJÍriíí regresí; a korelace....................................................................... . 10з
6#, 1• Volba modelu a druhy chyb ••#•••••#•••#•••••••••••«•••••••#«#••••••• 103
6#2# Jedyioduchá lineární regrese ............................... . 104

6#2# 1 • Odhady parametrů regresní přímky..... ....... Ю 5
6#2#2# Přesnost odhadovaných parametrů a, h ............. . 107
6#2#3# Koeficient korelace a determinace ........... ......... . Ю 8
6#2#4# Testy odhadů parametrů regresní příndcy ••••••••••••••••••#•#• *)09
6#2#5# Testy koeficientů korelace ......................... . 112
6#2.6# Test těsnosti proložení regresní přímkou ............. . vj4

6 #3• Jednoduchá lineární regrese pro více závisle proměnných ••»••*«»«••• 116
6.4# Vícenásobná lineární regrese #••••••••••••••••##•••••«•«•#••#••#•••• 113
6#5* Přehled užívaných algoritmů .......... ................... ... -}20
6.6 . Řešené příklady .....•»........... ............ ......... . 126
6.7« Kontrolní otázky a cvičení ................... ......... *136

7. APROXIMACE EXPER БЛЕК TĚLNÍCH ZÁVISLOSTÍ ................................... I37
7.1. Polynomlcká regrese •»•••••.................... . 138

7« 1 • 1 • R(ij$rese polynotiem známého stupně 133
7.1.2. Určení stupně polynomu .............................. ••..«•••• 1 ;9
7*1 «3* Redukce členů polynomu •••••.... ................... . 139

7*2. Aproximace polynomem v intervalu 139
7#3* Aproximace ortogonáliiími polynomy ........... .......••••••••...... 140
7.4• Aproximace funkcemi spline ............................. ........ . 141
7*5# Aproximace empirickými tvary závislostí ................... . 141
7*6. Přehled užívaných algoritmů........ ........................••••••.. 142
1.1. Řešené příklady ........•••••••••...... 144
7.8. Kontrolní otázky a cvičení ...............................  147

8 . NELINEÁRNÍ REGRESE............................. .......................... U 8
8.1. Formulace nelineárního modelu .............................. ••••*•••• 140
8.2. Odhad parametrů nelineárního modelu ......................... 149



8.3# Minimal i začni metody neder! vační  ................ ................. 151
8.3.1. Metoda přímého hledáni ............ ............ .............. 151
8.3.2. Rosenbrockova metoda ..... .................151
8.3.3. Slmplexová metoda ........... ...................... ..........152
8.3.4. Metoda LETAGROP (mapování dolíčku) .................. 153

8.4. Minimali začni metody derivační..... ........... .....................155
8.4.1. Gauss-Newtonova a líewton-Raphsonova metoda .................. 157
8.4.2. Metoda nejvčtčího spádu................. ................. . 159
8.4.3. Metoda konjugovanýoh gradientů .......................... . 160
8.4.4. Devidon-Fletcher-Powellova metoda e proměnnou metrikou ...... 161

8.5. Odhad chyb hledaných parametrů...................... .............. .162
8.6. Vyšetřování modelu a spolehlivost odhadu parametrů 163
8.7. Přehled užívaných algoritmů ............................ ............. 165
8.8. Řešené příklady ................................. . 175
8.9. Kontrolní otázky a cvičení .............................. ......... . 194

9. INTERPOLACE A EXTRAPOLACE............................... ........... ».....196
9.1. Lineární interpolace ................... 196
9.2. Lagrangeova Interpolace ............ ............. ..*•............ 196
9.3. Nev/tonova Interpolace ...... ...................... 197

~~9,4. Odvozené typy interpolačních vzorců ................ ........... .....199
9.4.1. Aitkenova interpolace .........................................199
9.4.2. Gaussova interpolace ........ ........................T........ 199

9.5. Přehled užívaných algoritmů......................................... .
9.6. Řešené příklady............................................... 202
9.7. Kontrolní otázky a cvičení ....................... ............ ......204

10. DERIVACE A INTEGRACE ......... ......................»........ . 205
10.1. Derivace .............. ........................... 205

10.1.1. Analytická derivace   ...... . 206
10.1.2. Numerická derivace 206

10,2« Integrace .............................. ............... . 203
10.2.1. Analytická integrace ................. ...................... 208
10.2.2. Numerická integrace................ ......... »....... 208

10.3. Řešení diferenciálních rovnic ...................... *.............. 210
10.3.1. Eulerova metoda .......   211
10.3.2. Rungovy-Kuttovy metody .................... 211
10.3.3. Adamsovy metody ............ ................................. 212

10.4. Přehled užívaných algoritmů 213
10.5. Řešená příklady ........................... .............. .......... . 21^
10.6. Kontrolní otázky a cvičení ........................................ . 217

B. VYHODNOCENÍ INSTRUMENTÁLNÍCH MĚŘENÍ ......................................*218
11. ANALI?ZA ROVNOVÁH V ROZTOCÍCH..............................................

11.1. Určení chemického modelu regresní analýzou instrumentálních dat ... 220
11.2. Vyhodnocení rovnovah při potenoiometrická titraci .................  220

11.2.1. Program PSEQUAI>(83) ..............................   222
11.2.2. Program MINIQUAD •••...... .................... 223
11.2.3. Program P K A S ..... ................. ....................... 22^
11.2.4. Program A C B A ...... ...................................... . 224
11.2.5. Program ES AB  ...... .......... ........................ 224
11.2.6. Program MAGEC ......... ................................. . 22^
11.2.7. Vnější a vnitřní standardizace článku 225

11.3 . Vyhodnocení rovnováh při fotometrické titraci ..................... 226



Program MRLET, MRPIT (metoda molárnfch poměrů) •••••••••••• 226
11.3*2* Program КСLET (chelatometrická titraění křivka) 228
11#3»3# Program JOBCON (metoda kontinuálních variací) ••••••••••••• 229
11.3.4* Programy DOLETf DOPIT, DCMIKUIT, DCSPONA (SPOPT) disooiační

konstanty z А-pH křivky 231
11.3.5. Programy DHLET, DHMINUIT (teimodynamická disoclační konstanta 

a parametry Dehye-Hiickelova zákona) 232
11.4# Vyhodnocení rovnovah analýzou UV-VIS spekter...... ••••••........ 232

11.4.1 • Určení počtu barevných částio směsi 234
11.4.2. Postup při určení chemickáho modelu regresní analýzou spekter 

(programy SQUAD(84)f PA608+EY608, PSEQUAD(83))........... . 236
11.5. Přehled užívaných algoritmů 240
11.6. Řešená příklady 233
11.7. Kontrolní otázky a cvičení ........ 271

12. DODATEK* TABULKY ERITTCKÍCH HCDKOT........ ............................ 272
Tabulka Dl* Distribuční íunkce binomického rozdělení  .... ..........272
Tabulka D2: Distribuční funkce Poissonove rozdělení 274
Tabulka D3: Kritická holoty normovaného normálního rozdělaní .......... 276
Tabulka D4* Kritické hodnoty Studentova t-teetu 277

o  ■Tabulka D5: Kritická hodnoty rozdělení ............................ 278
Tabulka D6: Kritická hodnoty- Flshcrova-Snedecorova P rozdělení ..•.#..♦•279 
Tabulka D7* Kritická hodnoty Lordova teetu 282
Tabulka DB: Kritici*á hodnoty ТЛосгоva testu ....................   282
Tabulka D9: Ki'itická hodnoty Deen-Dixnnova testu odlehlých hodnot ......282
Tabulka D10: Kritická hodnoty Crurbsova testu odlehlých hodnot ♦..••*...283
Tabulka DII* Kritická hodnoty Do-ivibсполна teetu odlehlých hodnot ........283
Tabulka D12: Kritická hodnoty testu Shapira a V/ilka ♦.••...•......•....•284
Tabulka D13* Kritická hodnoty testu koeficientu SlÜniosti ............... 285
Tabulka D14* lír i tichá ho-lncty tentu koeficientu špičatosti ............. 285
Tabulka D15* Kritická hodnoty počtu znsnánek (+) či (-) znanánkováho testu 286 
Tabulka DI6: Medirá a jeho interval spolehlivosti .286
Tabulka D17* Hodnoty koeficientů výpočtu dovolená diference ............286
Tabulka D18* Kritická hodnoty korelačního koeficientu ..........287
Tabulka D19* Koeficienty к pro oboustranná předpovední meze •••••••••••.283


